
Výbor Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 
Výbor zástupců resortů a institucí  

 

 

 

Zápis z jednání VZRI  

Den:  16. 2. 2023 
Čas:  13:00-14:00 
Místo:  Rytířská 539/31 
Přítomni:  dle prezenční listiny 

Program jednání 

1. Úvod 

2. Jednání Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí: 

 I. Kontrola plnění úkolů z předchozího jednání Rady 
 II. Souhrnná zpráva o závislostech v České republice 2022  
 III. Realizace politiky v oblasti závislostí v krajích v roce 2021 
 IV. Návrh na změnu Statutu a Jednacího řádu Rady vlády koordinaci politiky v oblasti 

závislostí 
 V. Pro informaci 
  a) výstupy CZ PRES v oblasti politiky závislostí 

3. Různé 

Průběh jednání 

Zástupci sekretariátu Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí (dále „Rada“) přivítali 
účastníky a zahájili jednání zaměřené na projednání materiálů před jednáním Rady, které se 
uskuteční 6. března v 14:00. 

1. Informace o plnění úkolů z předchozího jednání Rady vlády pro koordinaci politiky 
v oblasti závislostí 

Úkoly z jednání Rady ze dne 22. listopadu 2022 jsou splněny nebo se plní.  

Expertní skupina má za úkol zpracovat komplexní legislativní návrh regulace psychomodulačních 
látek (kratom, CBD) a pokud se tak nestane do konce dubna, bude kratom prozatím zařazen na 
seznam omamných a psychotropních látek. Navrhuje se licencovaný prodej kratomu, kontrola jeho 
kvality a dodržování zákazu prodeje dětem a mladistvým, avšak naráží se zde na nedostatečnou 
kapacitu z hlediska výkonné složky návrhu. 

Bez diskuse. 

2. Souhrnná zpráva o závislostech v České republice 2022 

Radě bude představena v pořadí druhá souhrnná zpráva o závislostech vypracovaná NMS. Zpráva 
bude projednána Poradním výborem pro sběr dat o závislostech dne 17. února. Zpráva je 
zpracovávaná v souladu s novým konceptem zpráv o závislostech. V roce 2022 NMS zpracovalo 
zprávu o nelegálních drogách a digitálních závislostech. Souhrnná zpráva nově obsahuje informace 
o digitálních závislostech a návrhy kroků k efektivní realizaci opatření v oblasti závislostí, které 
vychází z komplexního monitoringu rozsahu závislostního chování a jeho dopadů v České republice, 
z mezinárodních doporučení a z v zahraničí osvědčené praxe. 

Zpráva bude po projednání Radou předložena pro informaci vládě ČR. 



Výbor Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 2 (celkem 3) 

Z navazující diskuse vyplynulo několik doporučení, např. zařadit kapitolu ke klíčovým poznatkům do 
úvodní části zprávy. 

3. Realizace politiky v oblasti závislostí v krajích v roce 2021 

Radě bude předložena informace o Realizaci politiky v oblasti závislostí v krajích v roce 2021 ve 
formě Zaostřeno. Zaostřeno obsahuje vzájemné srovnání krajů v koordinaci politiky v oblasti 
závislostí, financování v oblasti závislostí a dostupnosti adiktologických služeb a rovněž poskytuje 
prostor pro informace vycházející ze znalostí lokální scény, individuálních a třeba i ojedinělých 
zkušeností poskytovatelů služeb, místních a krajských protidrogových koordinátorů.  

Bez diskuse. 

4. Návrh na změnu Statutu a Jednacího řádu Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 
závislostí 

Sekretariát Rady obdržel žádost od Generálního ředitelství cel (dále „GŘC“) o nominaci ředitele 
GŘC jako stálého hosta na jednání Rady. V této souvislosti byl připraven návrh na změnu Statutu 
rady ve čl. 3, odst. 9, ve kterém je generální ředitel GŘC nově uveden jako stálý host na jednání 
Rady. 

Sekretariát navrhuje rovněž změnu Jednacího řádu Rady v čl. 6, odst. 7 a 8, z důvodu usnadnění 
procesu hlasování per rollam, kdy nevyjádření se k materiálu ve stanovené lhůtě znamená, že daný 
člen Rady s materiálem souhlasí. Inspirací pro změnu jednacího řádu jsou jednací řády jiných rad 
vlády. 

Bez diskuse. 

5. Materiály předkládané Radě pro informaci: 

a) Výstupy CZ PRES v oblasti politiky závislost 

OPK ve spolupráci s ostatními rezorty zpracovalo vyhodnocení předsednictví v Radě EU ve 2. pol. 
r. 2022. Česká republika předsedala několika pracovním skupinám a orgánům, které se zabývají 
politikou v oblasti závislostí, jako je Horizontální pracovní skupina pro drogy (HDG), Stálý výbor pro 
operativní spolupráci v oblasti vnitřní bezpečnosti (COSI) či Pracovní skupina pro vymáhání práva 
(LEWP-C). 

V rámci HDG byl diskutován zejména lidskoprávní přístup v drogových politikách, kdy došlo k přijetí 
tzv. Závěrů Rady, které podporují destigmatizace, zvyšování dostupnosti péče pro uživatele 
návykových látek nebo využívání alternativ k trestům za držení drog pro osobní potřebu. Diskuse se 
na pracovních skupinách rovněž vedla na téma snižování poptávky a nabídky po metamfetaminu, 
syntetických opioidů se zaměřením na fentanyl a jeho deriváty a zajištění bezpečnosti celníka 
(dokument „Fentanyl jako hrozba pro EU“, který je možné zpřístupnit pro interní účely), obchodování 
s drogami ve virtuálním prostředí a prostřednictvím poštovních zásilek či zajištění dostupnosti 
kvalitního vzdělávání pro všechny. Vedena byla řada dialogů, např. se státy Střední Asie, Čínou, 
USA, zeměmi Latinské Ameriky a Karibiku. 

6. Různé 

a) Na jednání Rady bude na základě komunikace s MŠMT zařazen bod jednání týkající se Řešení 
částečné centralizace financování programů školské primární prevence rizikového chování. 
Po centralizaci v r. 2019 došlo k vyčlenění organizací, které realizují primárně preventivní programy 
z dotačního programu MŠMT do dotačního programu ÚV ČR. Organizace, které realizuje 



Výbor Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 3 (celkem 3) 

adiktologické služby a zároveň preventivní programy dalšího rizikového chování nemohou 
v současné době žádat o dotaci na MŠMT, ale jen na ÚV ČR. MŠMT souhlasí s otevřením jejich 
dotačního programu i těmto organizacím; pro r. 2022 a 2023 umožnilo žádat o dotace i těmto 
programům, ale pouze v oblasti podpory duševního zdraví.  

b) Dle informací APAS, ukončení působení kontaktního centra Progressive na Praze 5 způsobuje 
značné problémy v přilehlé oblasti. Počet vyměněných injekčních stříkaček v blízkém kontaktním 
centru Sananim vzrostl zhruba o 500 kusů za den (+ 12,5 %), počet prvních kontaktů vzrostl z 24 na 
127 (cca 530% nárůst), návštěvnost zařízení stoupla v průměru o 25 kontaktů za den (+ 27%) 
a počet kontaktů mimo zařízení z 56 klientů v roce 2022 na 539 klientů v roce 2023 (nárůst téměř 
o 1000%). Opatření vedoucí k přesunu klientů mimo lokalitu Kontaktního centra nejsou v tuto chvíli 
příliš efektivní.  

c) Zástupce APAS dále prosí o zvážení aktualizace certifikátů a o informace k dotacím 2023. Ty 
budou zveřejněny na webových stránkách po dokončení všech úkonů s nimi souvisejících. 

d) Zástupce SMO ČR vznesl dotaz ohledně aktuálních informací k novele zákona o hazardních 
hrách, zejména v souvislosti s daňovými výnosy pro města a obce z online hazardu. Dle MF se stále 
jedná o aktuálně diskutované téma na nejvyšší politické úrovni, ke kterému jsou již rozpracovány 
jednotlivé návrhy. Daň z hazardních her by měla být v daňovém balíčku mimo novelu zákona 
o hazardních hrách. Zároveň se v blízké době předpokládá zveřejnění návrhu pro veřejnost 
a připomínková místa. 

Ve 14:00 bylo jednání ukončeno. 

Zapsal: Mgr. Ladislav Dékány v. r. 
Dne: 16. 2. 2023 

 


